证券代码：003009         证券简称：中天火箭        公告编号：2023-057

债券代码：127071         债券简称：天箭转债

陕西中天火箭技术股份有限公司

关于首次公开发行股票部分募投项目变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

陕西中天火箭技术股份有限公司于2023年10月26日召开了第四届董事会第

四次会议，会议审议通过了《关于部分募投项目变更的议案》，上述事项尚需提

交公司股东大会批准。具体情况如下：

一、首次公开发行募集资金情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准陕西中

天火箭技术股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1717

号）核准，陕西中天火箭技术股份有限公司（以下简称“公司”）首次公开发行

人民币普通股（A股）股票3884.81万股（每股面值人民币1元）,发行价格为12.94

元/股，募集资金总额502,694,414.00 元，扣除发行费用（不含税）56,737,851.46

元，实际募集资金净额为人民币445,956,562.54元。募集资金专户银行划转

465,981,555.29元，差额20,024,992.75元为未支付的发行费用，上述募资资金

已经中审众环会计事务所（特殊普通合伙）审验并出具了众环验字（2020）080007

号《验资报告》验证。

公司已经对募集资金采取了专户存储，与募集资金储存银行及保荐机构签订

了《募集资金监管协议》。

公司2020年首次公开发行股票募集资金投资项目及投资金额如下：

序号 项目名称 投入募集资金（万元）

1 军民两用火箭生产能力建设项目 14,000.00000

2 军民两用高温特种材料生产线建设项目（一期） 11,000.00000

3 测控产品及箭上测控系统生产能力建设项目 2,900.000000

4 研发中心项目 5,500.000000

5 偿还银行贷款 7,700.000000

6 补充主营业务发展所需营运资金 3,495.656254

 合计  44,595.656254

二、首次公开发行募集资金使用情况

截至2023年9月30日，公司首次公开发行股票募集资金实际使用情况如下：：

序号 项目名称 募集资金承诺投资总额  已累计投入募集资金（万元）

1 军民两用火箭生产能力建设项目 14,000.00 1,833.07

2 军民两用高温特种材料生产线建设项

目（一期）
11,000.00 11,020.52

3 测控产品及箭上测控系统生产能力建

设项目
2,900.00 2,083.39

4 研发中心项目 5,500.00 53.95

5 偿还银行贷款 7,700.00 7,700.00

6 补充主营业务发展所需营运资金 3,495.66 3,495.66

 合计  44,595.66 26,186.59

    三、募投项目历次调整情况

公司于2022年4月20日召开第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十

二次会议，于2022年5月12日召开2021年年度股东大会，审议通过了《关于部分

募投项目延期的议案》，由于公司经营所在辖区环保要求对募投项目建设的影响、

募投项目涉及的军品及民品业务需要根据最新国家发展规划进一步优化等原因，

将“军民两用火箭生产能力建设项目”及“研发中心建设项目”两个募投项目

达到预定可使用状态日期分别延期至2024年3月及2023年9月。

上述调整情况详见公司于2022年4月21日在巨潮资讯网披露的《陕西中天火

箭技术股份有限公司关于部分募投项目延期的公告》。

截止本公告披露日，公司除上述情况外，公司没有其他涉及募投项目调整事

项。

四、本次募投项目变更情况

（一）本次募投项目变更情况概述

本次募投项目变更是在公司原募投项目（军民两用火箭生产能力建设项目和

研发中心建设项目）建设内容和建设目标的基础上经过工艺布局优化，将两个项

目合并统一进行规划设计而来。变更后，项目名称为研发中心及军民两用火箭生

产能力建设项目（以下简称“新项目”），项目建设内容和规模对原募投项目预

期内容进行覆盖，并超过原募投项目预期建设目标，同时，还为公司后续发展预

留部分空间。

公司于2023年8月23日通过西安市公共资源交易中心竞拍得到BQ6-10-40号

国有建设用地使用权，净用地面积48.002亩，成交总价1830万元，费用通过公司

自有资金进行交易。该宗地位于陕西省西安市灞桥区洪庆街办洪原大道以南、洪

庆河以东、洪河路以北、规划路以西，公司计划将原募投项目建设地点变更在此

进行新项目建设。

项目总投资为34125万元，其中：19500万元为募集资金，其余为公司自有资

金。

新项目于2023年9月19日在西安市灞桥区行政审批局取得了陕西省企业投资

项目备案确认书，并于2023年10月19日在西安市生态环境局灞桥分局取得了关于

项目环境影响报告表的批复。

（二）本次调整前项目基本情况

1.军民两用火箭生产能力建设项目

项目于2018年9月4日取得了中国航天科技集团公司第四研究院和陕西航天

科技集团有限公司《关于陕西中天火箭技术股份有限公司军民两用火箭生产能力

建设项目可行性研究报告的批复》（院陕航联〔2018〕760号）。项目主要由增

雨防雹火箭扩产自动化改造和探空火箭及制导火箭系统生产能力建设项目两部

分组成。项目新增工艺设备183台/套，新增建筑面积12679㎡，包括：分摊研发

中心及地面设备生产厂房负一层、一层、二层、三层局部，分摊面积9614㎡，制

导控制舱段总装测试厂房2970㎡，扩建水泵房和门房。项目建成达产后，可形成

增雨防雹火箭30000发（新增）、探空火箭系统500发、制导火箭系统1000发的生

产能力。

项目实施主体为陕西中天火箭技术股份有限公司，建设地点位于陕西省西安

市蓝田县蓝关街办滹坨村中天火箭科研生产区。

项目总投资14000万元，其中建设投资12400万元，铺底流动资金1600万元，

具体明细见下表：

序号 项目 投资额（万元） 占总投资比例

一 建设投资 12400.00 88.57%

1 工程费用 10594.08 75.67%

1.1 室内工程 5316.64 37.97%

1.2 室外工程 714.63 5.1%

1.3 工艺设备 4562.81 32.59%

2 工程建设其他费用 1150.91 8.22%

3 基本预备费 655.01 4.68%

二 铺底流动资金 1600.00 11.43%

总投资合计 14000.00 100%

2.研发中心建设项目

项目于2018年9月4日取得了中国航天科技集团公司第四研究院和陕西航天

科技集团有限公司《关于陕西中天火箭技术股份有限公司研发中心建设项目可行

性研究报告的批复》（院陕航联〔2018〕761号）。项目新增工艺设备11台/套，

分摊研发中心及地面设备生产厂房三层局部、四层、五层，分摊建筑面积4500

㎡。项目建成后将形成制导火箭系统、探空火箭系统及增雨防雹火箭总体和关键

分系统的研制、测试能力。

项目实施主体为陕西中天火箭技术股份有限公司，项目建设地点位于陕西省

西安市蓝田县蓝关街办滹坨村中天火箭科研生产区。

项目总投资5500万元，具体明细见下表：

序号 项目 投资额（万元） 占总投资比例

1 工程费用 4184.72 76.08%

1.1 室内工程 1947.12 35.40%

1.2 工艺设备 2237.60 40.68%

2 工程建设其他费用 1117.54 20.32%

3 基本预备费 197.74 3.60%

总投资合计 5500.00 100%

（三）项目调整原因及具体情况

第一，由于原募投项目建设地点位于秦岭北麓，蓝田县城以南，环山路以北。

西安市、蓝田县两级政府先后出台了多条关于秦岭生态环境保护的办法及条例，

从严划定了保护范围，明确了产业准入条件和环境保护要求。公司在此新建产业

化项目的规划条件更为苛刻，环保压力剧增；

第二，随着国家行业发展规划的发布及公司军民品各专业领域行业规划的逐

渐清晰，公司也在因时因势调整自身发展战略，响应国家政策，原募投项目只是

基于当时市场环境和技术条件进行论证的。随着市场形势的发展以及科技水平的

不断提升，公司增雨防雹系列化产品须朝着信息化、自动化、安全化发展；探空

火箭系列化产品须朝着高效、经济、快捷、常态化应用方面发展；制导火箭系列

化产品要更贴近用户实战化需求，朝系列化、多平台兼容发展，同时，对配套的

地面测试设备的要求也在提高。目前，公司已经针对新的需求，开始了新的系列

化产品的研制，待研制成功后带动大规模订单，实现规模化发展。因此，对公司

的研发条件和生产能力都提出了更高的要求。

第三，随着社会经济的不断发展，考虑到社会物价水平的整体上涨，尤其是

建筑行业原材料的价格上涨，还有社会从业人员人工成本的上涨等原因，项目建

设的直接成本都有一定的增加。

五、新项目总体情况

（一）新项目基本情况和投资计划

新项目新增工艺设备47台/套，一次性新征土地48.002亩，新增建筑面积

43198.60㎡（占地32.501亩，预留15.501亩为公司后期产业化项目发展预留空间），

建设内容主要包含在新征土地上建设研发中心、综合配套楼、军民两用火箭非火

工品总装测试厂房、门房和地下室等配套设施，以及在公司蓝田增雨防雹火箭生

产线进行扩产自动化改造。新项目建设投资34125.86万元，具体明细见下表：

序号 项目 投资额（万元） 占总投资比例

一 工程费用 27674.03 81.09%

1 建筑工程 24844.08 72.80%

1.1 室内工程 22260.56 65.23%

1.2 室外工程 2216.12 6.50%

1.3 增雨防雹火箭扩产自动化改造 367.40 1.08%

2 工艺设备 2829.95 8.29%

二 工程建设其他费用 4804.89 14.08%

三 基本预备费 1646.94 4.83%

建设投资合计 34125.86 100%

新项目建设周期24个月。

（二）项目可行性分析

新项目主要由研发中心建设和军民两用火箭生产能力建设两部分组成。

1.研发中心建设

公司始终将技术创新作为提升核心竞争力、推动公司发展的根本途径，大力

推动技术成果转化应用，使技术创新成为推动产业和经济转型升级的内生动力。

要大力发展民用火箭与小型制导火箭系统集成技术，实现增雨防雹火箭的技术迭

代、产品的升级换代。加快小型制导火箭系统与探空火箭系统总体设计、先进制

导与控制等核心关键技术攻关，实现能力升级，开展重要单机部件研制，形成特

色小型制导火箭系统和探空火箭系统，加强各级创新平台建设，另外，在军民两

用领域还有新的项目不断拓展，例如武器训练系统模拟器材，非致命性防卫武器

等，都有望形成新的增长点。因此，必须加快研发中心建设，加快研制步伐，实

现小型固体火箭产品系列化发展及多平台应用。

2.军民两用火箭生产能力建设

公司众多在研项目均为依托固体火箭发动机技术和火箭总体技术研制开发

的军用、民用火箭产品。目前很多项目研制工作已经进行到关键阶段，马上进入

批量生产交付阶段，但现有的科研生产条件已不能满足要求。为了保障公司小型

固体火箭产品顺利实现产业化，公司提出了研发中心及军民两用火箭生产能力建

设项目，目的是加快制导火箭系统与探空火箭系统总体设计、先进制导与控制等

核心关键技术攻关，实现能力升级。同时，对现有增雨防雹火箭生产线进行扩产

自动化改造，提升自动化程度，提高整条生产线安全性和生产效率，使公司在火

箭领域生产能力大幅提升。

（三）项目经济效益分析

项目建成后公司将形成具有竞争优势的制导火箭系统、探空火箭系统、增雨

防雹火箭系统以及其他小型固体火箭总体和关键分系统的研制、测试能力，也能

预留空间满足子公司的研制条件需求。同时，项目达产后将形成年增雨防雹火箭

50000发（新增），探空火箭系统500发，制导火箭系统1000发，以及其他小型固

体火箭类产品（军事训练火箭、森林灭火火箭、助推火箭等）合计5000发的生产

能力，预计收入47720万元，具体收入明细如下：

序号 产品名称 单位
达产年新

增产量

单价

（万元）

达产年收入

（万元）

1 增雨防雹火箭 发 50000 0.27 13500

2 探空火箭系统 发 500 4.20 2100

3 制导火箭系统 发 1000 28.32 28320

4 其他小型固体火箭产品 发 5000 / 3800

合  计    47720

六、本次募投项目变更对公司的影响

本次募投项目变更是基于公司项目实施中的实际情况及规划做出的审慎决

定，符合公司的发展战略和长远规划，不存在损害股东利益的情形，符合中国证

监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

七、独立董事意见

本次募投项目变更是在公司原募投项目（军民两用火箭生产能力建设项目和

研发中心建设项目）建设内容和建设目标的基础上经过工艺布局优化，将两个项

目合并统一进行规划设计而来。变更后，项目名称为研发中心及军民两用火箭生

产能力建设项目，本次变更是结合公司募投项目建设实际情况及规划提出的，符

合募投项目的客观实际，

中天火箭不存在损害股东利益的情形。本次部分募投项目变更的事项尚需提

交股东大会审议，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《公司章程》等有关规定。

我们同意公司本次部分募投项目变更事项。并同意该议案于董事会审议通过后提

交公司2023年第二次临时股东大会审议。

八、监事会意见

经核查，监事会认为：本次募投项目变更是基于公司项目实施中的实际情况

及规划做出的审慎决定，符合公司的发展战略和长远规划，不存在损害股东利益

的情形，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规

定。同意公司本次部分募投项目变更事项。

九、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为，公司本次部分募投项目变更事项已经公司董事会、

监事会审议通过，独立董事发表了明确同意意见，并将提交股东大会审议。公司

本次募投项目变更是基于公司项目实施中的实际情况及规划做出的审慎决定，不

存在损害股东利益的情形，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集

资金管理的相关规定。

综上，保荐机构对公司本次部分募投项目变更的事项无异议。

六、备查文件

（一）陕西中天火箭技术股份有限公司第四届董事会第四次会议决议；

（二）陕西中天火箭技术股份有限公司第四届董事会第三次会议决议；

（三）陕西中天火箭技术股份有限公司独立董事关于公司第四届董事会第四

次会议相关事项的独立意见；

（四）中国国际金融股份有限公司关于陕西中天火箭技术股份有限公司首次

公开发行股票部分募投项目变更的核查意见。

                               陕西中天火箭技术股份有限公司董事会

                                           2023年10月26日